C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº    , DE  2015

Solicita realização de Mesa Redonda no Estado

do Pará, na cidade de Belém, com a finalidade

de debater os temas da Reforma Política.

   Senhor Presidente,

   Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido

o Plenário desta comissão, que seja realizada Mesa Redonda, para debater os

temas atinentes à Reforma Política, na cidade de Belém, Estado do Pará, em data

a ser agendada, a qual visa convidar: o Senhor Jarbas Vasconcelos – Presidente

da Sessão Paraense da Ordem de Advogados do Brasil - ; o Excelentíssimo

Senhor deputado Márcio Miranda – Presidente da Assembleia Legislativa do

Estado do Pará - ;  representante da Conferência Nacional dos Bispos do Brasil do

Estado Pará; e os Prefeitos e os Presidentes das Câmaras Municipais de

Vereadores.

JUSTIFICAÇÃO

Dada a relevância e urgência de se instituir uma ampla

Reforma Política que fortaleça a nossa democracia e as nossas instituições,

buscando uma representação mais próxima da demografia brasileira e, também,

maior transparência ao sistema eleitoral, requeiro realização de Audiência Pública

a ser realizada no Estado do Pará, com a participação dos convidados acima

 C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

citados, com o intuito de somar à discussão contribuições sobre o tema, de modo

a favorecer o enriquecimento do debate e o amadurecimento das ideias

abordadas na Proposta.

Diante do exposto, e com a finalidade de tornar o debate mais

democrático e participativo, requeiro aos nobres Pares a aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão, em  05 de março de 2015.

Deputado Joaquim Passarinho

 (PSD/PA)